

### عربستان و جنگی که روی دستش مانده

محمد مطهری: ۳ سال از تجاوز زمینی و هوایی ائتلاف عربی به رهبری عربستان علیه یمن می‌گذرد، یمنی که به‌رغم دارا بودن منابع غنی

و سرشار در زمره فقیرترین کشورهای جهان

باقی مانده است. در حالی که انصارالله در مقابل عربستان پایین‌ترین حد از سلاح را در اختیار دارد، با این وجود «یاض» نتوانسته جنگ را به نفع خود تمام کند و نه‌تنها آبروی سیاسی خود را در عرصه بین‌المللی به حراج گذاشته، بلکه قدرت اقتصادی‌اش هم روز به روز تحلیل‌رفته است.باید پذیرفت جنگ یمن درس‌ها و نتایج مهمی برای مردم جهان و منطقه از جمله خود سعودی‌ها داشته است. اول اینکه آمریکا دلسوز صلح جهانی و مردم کشورهای فقیر نیست. با روی کار آمدن دونالد ترامپ چهره واقعی این کشور سرمایه‌داری بیش از پیش برای همه عیان شد. بویژه که میزان بدهی‌های آمریکا به مرز ۲۰ تریلیون دلار رسیده است و این یعنی یک تهدید جدی برای آینده اقتصاد این کشور. همانطور که ترامپ در کارزار انتخاباتی‌اش وعده داده بود عربستان و کشورهای حاشیه خلیج‌فارس را بدوود، سیاست‌های امروز واشنگتن به طور واضحی در راستای خالی کردن جیب اعراب از طریق فروش سلاح است اما در مقابل، در این سلاح‌های گرانقیمت و لوکس آمریکایی نتوانسته‌اند در میدان یمن کار چندانى از پیش ببرند. پاترئوت‌های آمریکایی که یک سامانه پدافندی برد بلند متحرک است عملاً در برابر موشک‌های انصارالله و ارتش یمن بی‌فایده بوده و حتی در مواردی توسط پهپادهای یمنی مورد هدف هم قرار گرفته است و کار به جایی رسیده که ریاض دست به دامن مسکو شده و به دنبال خرید اس ۴۰ است. به لحاظ منطقه‌ای هم جنگ یمن نشان داد قدرت نظامی عربستان یک طبل توخالی است.سعودی‌ها با ادعای بستن پرونده یمن در عرض چند ماه وارد باتلاقی شدند که ۳ سال است سیاست و اقتصاد عربستان را زمینگیر کرده است و نه‌تنها اهداف اصلی‌شان از این جنگ یعنی تضعیف جریان انصارالله و بازگشت سلطه جریان وابسته به عبد ربه منصور هادی محقق نشد، بلکه امروز مرزهای عربستان امنیت خود را از دست داده و حتی عمق این کشور از تیررس موشک‌های ارتش یمن در امان نیست. این در حالی است که طبق برآورد موسسه تحقیقات صلح بین‌المللی استیکهم، عربستان با حدود ۶۹۴ میلیارد دلار بودجه جنگی از روسیه هم پیشی گرفته و پس از آمریکا و چین در مرتبه سوم جهانی قرار دارد. افکار عمومی جهان و مردم منطقه می‌برسند چگونه است که عربستان با این همه عده و عَده و ائتلاف و تسلط‌طراق عربی و کمک‌های لجستیکی – تسلیحاتی آمریکا و اسرائیل هنوز نتوانسته از پس کشور فقیر نگاه داشته شده یمن برآید؟ این قضیه بویژه در تلاش شکست‌خورده جبهه عربستان برای محاصره بندر استراتژیک الحدیده روشن‌تر شد. زمانی‌که جنگ برای به دست گرفتن کنترل این بندر در ماه گذشته شدت گرفت، مسؤولان سعودی– اماراتی مطمئن بودند به پیروزی سریعی دست خواهند یافت و هیچ توجهی به هشدارهای بین‌المللی درباره بحران انسانی در این شهر نکردند، بلکه به نیروهای نظامی‌شان و شبه‌نظامیان محلی وابسته به خود و نیز قدرت‌شان بسرای نابود کردن سریع «انصارالله» افتخار می‌کردند. طبق گزارش‌های نهادهای امنیتی، آمریکا و اسرائیل نزدیک به ۲ سال است روی طرح اشغال الحدیده کار می‌کنند و طبق برنامه‌ریزی‌های انجام شده ۶ تپ از سوی احمد علی صالح و ۶ تپ از نیروهای عبد ربه منصور هادی در کنار نیروهای ائتلاف عربی و مبارزان تکفیری برای اجرای این طرح در نظر گرفته شده بودند. اما به‌رغم حملات بی‌امان و جنگ روانی و رسانه‌ای که جبهه عربی– اماراتی علیه حوثی‌ها به راه انداخته بود در نهایت عملیات تصرف الحدیده به نتیجه نرسید و جالب اینجاست که عثمانی‌ها توانستند این بندر را یک روزه و مصری‌ها در زمان جمال عبدالناصر در سال ۱۹۶۲ در عرض چند ساعت اشغال کنند. گزارش‌های نهادهای کارشناسان اقتصادی نیز حاکی از این است که عربستان با نزدیک به ۳۲ میلیون جمعیت، اگرچه درآمد ناخالص بالایی دارد اما بر پی هزینه‌های جنگ با ۳ بحران اساسی مواجه است و اقتصاد آن در آینده شاهد رکودی بالغ بر بیش از ۵۲ میلیارد دلار و تورم بالا، بیکاری فزاینده و افزایش سرسام‌آور هزینه‌های نظامی خواهد بود. جنگ یمن که با ادعای قطع نفوذ ایران توسط سعودی‌ها و همیمنان عربی‌اش آغاز شد امروز به یک پروژه شکست خورده تبدیل شده که جز ورشکستگی اقتصادی برای عربستان و آشکار شدن توخالی بودن قدرت نظامی آن دستاوردی نداشته و برخلاف پیش‌بینی متجاوزان، امروز انصارالله در یمن نه‌تنها تضعیف نشده، بلکه به یک جریان مهم منطقه‌ای تبدیل شده است.

✽ کارشناس ارشد مسائل خاورمیانه

زیبا اکبرزاده: جنگ ویرانگر علیه یمن در حالی چهارمین سال خود را طی می‌کند که شواهد نشان می‌دهد سناریوی آن از قبل کلید خورده و از حمایت اطلاعاتی، لجستیکی و تسلیحاتی آمریکا و رژیم صهیونیستی برخوردار است. بانیان این جنگ به دنبال آن هستند که از متصل شدن حلقه انصارالله به محور مقاومت در منطقه جلوگیری کنند و در این زمینه از هیچ تلاشی مضایقه نمی‌کنند. درباره چرایی نقش آفرینی تل آویو در این جنگ می‌توان اشتراکات و منافع کربدور – سعودی– صهیونیستی» در این مسیر را بسیار تأثیرگذار قلمداد کرد. در همین راستا، منابع آگاه نزدیک به کمیته اطلاعات کنگره آمریکا اعلام کردند که نیروهای ائتلاف سعودی در حمله به یمن از جنگ‌افزارهای ساخت اسرائیل استفاده می‌کنند و آخرین مورد استفاده آنها از این سلاح‌ها در حمله به شهر الحدیده بوده است. این منابع که خواستند نام‌شان فاش نشود در گفت‌وگو با پایگاه خبری «الخلیج آنلاین» تصریح کردند، اسرائیل نیروی هوایی سعودی را به بمب‌ها و موشک‌های ممنوعه بین‌المللی مجهز کرده است تا این تسلیحات را در عملیات جنگی‌اش در مناطق مختلف یمن مورد استفاده قرار دهد. البته ناگفته نماند این اقدام با هدف آزمایش این موشک‌ها و بررسی میزان تخریب آن صورت گرفته است. بر اساس این گزارش، نیروی هوایی عربستان این تسلیحات و جنگ‌افزارهای رژیم صهیونیستی را در چارچوب سلاح‌های آمریکایی تحویل گرفته، زیرا نگران انتشار این خبر در رسانه‌ها و پیامدهای آن بوده است. این اطلاعات منتشر شده، با گزارش‌های رسانه‌ای که بیانگر تمایل عربستان به دریافت سلاح‌های اسرائیلی از جمله سامانه گنبد آهنین است، همخوانی دارد. این گزارش روزنامه الخلیج آنلاین در واقع موید آخرین افشاشگری فعال رسانه‌ای معروف در عربستان سعودی است. «مجتهد» به افشاشگر اطلاعات فوق‌محرمانه دربار سعودی معروف است در تازه‌ترین توثیت خود نوشته است: ارتش رژیم اشغالگر اسرائیل، عربستان را به سلاح‌های ممنوعه

**گروه بین‌الملل:** رجب طیب اردوغان، رئیس‌جمهوری ترکیه فردا کابینه خود را معرفی می‌کند. این کابینه با کارویژه امنیتی فعالیت خود را آغاز خواهد کرد، زیرا مساله کردها و گروه کارگران کردستان و مرزهای مشترک از جمله مسائل حیاتی برای آنکارا در نخستین دوره ۵ ساله ریاست‌جمهوری اردوغان خواهد بود. در همین حال اردوغان درباره مسائل اقتصادی در سخنرانی روز شنبه خود گفت: اقتصاد ترکیه با مشکلات ساختاری روبه‌رو است که قول می‌دهم آنها را بر طرف کنم. اردوغان ۲۴ ژوئن در انتخابات ریاست‌جمهوری ترکیه توانست پیروزی شکننده‌ای را مقابل رقیب خود از جریان ملی به‌دست آورد، در حالی که دولت ترکیه با چالش‌هایی جدی از نظر اتحاد نیروهای سیاسی در داخل رو به رو است، رئیس‌جمهوری ترکیه امیدوار است بتواند تا سال

## جنگ اقتصادی به لغو قراردادهای نظامی رسید «نه» ایتالیا به جنگنده‌های اف ۳۵



**گروه بین الملل:** ایتالیا تنها ۱۰ فروند از جنگنده‌های لاکهیدمارتین مدل اف ۳۵ تحویل گرفته است. این کشور از اعضای ناتو است و روابط نظامی بسیار نزدیکی با آمریکا داشت اما پس از آنکه ایالات متحده تعرفه‌های تجاری با اروپا را دستکاری کرد و دست به رفتارهای غیرمتمارفی در عرصه بین‌المللی زد، روابط ۲ کشور به سردی گرایده است. پیش از این قرار بود ایتالیا ۹۰ فروند از این هواپیماها دریافت کند. الیزابتا تراندا، وزیر دفاع ایتالیا در گفت‌وگو با شبیکه ۷ این کشور در حالی خبر لغو خرید جنگنده‌های آمریکایی را اعلام کرد که ایتالیایی‌ها یکی از کشورهای متضرر در تغییر تعرفه‌های تجاری با آمریکا هستند. وزیر دفاع ایتالیا گفت: این جنگنده‌ها بیشتر از آنی که برای ما کارایی داشته باشند، هزینه روی دست ما گذاشته‌اند. ایتالیا مشاغلی را با لغو این قرارداد از دست می‌دهد و تراندا می‌گوید کشورش روی پروژه‌های امنیتی و دفاعی اروپا سرمایه‌گذاری خواهد کرد و دیگر جنگنده‌های اف ۳۵ را در دو دولت قبلی قرارداد آن به امضا رسیده بود، نمی‌خواهد. این در حالی است که گفته می‌شود جلسه هفته جاری ناتو با تنش‌های زیادی میان

انصارالله حملات جنگنده‌های ائتلاف متجاوز را بی پاسخ نمی گذارد

# الحدیده؛ آزمایشگاه تسلیحات صهیونیستها



مجهز کرده است. از آغاز تجاوز ائتلاف سعودی– اماراتی برای اشغال استان استراتژیک الحدیده و بندر آن در غرب یمن، جنگنده‌های متجاوز صدها بار حمله هوایی به این استان داشته و اغلب روی بمباران بندر و فرودگاه این استان متمرکز بوده‌اند و در مقابل شبه‌نظامیان طرفدار عبد ربه منصور هادی (رئیس‌جمهور مستعفی و فراری یمن) نیز در حال انجام عملیات زمینی برای پیشروی در الحدیده هستند؛ عملیات جنگی‌ای که تاکنون هیچ دستاوردی برای این متجاوزان نداشته است، با وجود اینکه عربستان و اسرائیل دارای روابط دیپلماتیک و تجاری مستقیم نیستند اما تحولات اخیر در سیاست خارجه عربستان نشان می‌دهد تحولی ریشه‌ای در روابط میان این دو همپیمان جدید به وجود خواهد آمد. ژانویه گذشته، روزنامه عبری‌زبان جروزالم‌پست در گزارشی به نقل از یک تاجر اروپایی از تلاش عربستان برای خرید برخی سامانه‌های ضدموشکی رژیم صهیونیستی خبر داده است. به گفته یک تاجر اروپایی مقیم ریاض، سعودی‌ها در حال بررسی خرید سامانه‌های موشکی «گنبد آهنین» هستند؛ سامانه‌ای که ساخت شرکت رافال و صنایع هوافضای اسرائیل است. به نوشته روزنامه جروزالم‌پست، سعودی‌ها

نوعی به نیابت از نظامیان ایران در پشت درهای عربستان سعودی قرار دارند. در حالی‌که چنین چیزی درست نیست.»

■ **جنگی فراموش‌شده با تلفات بسیار**

جنگ یمن که از آن به عنوان جنگ «فراموش شده» نام برده می‌شود، تاکنون بیش از ۱۰ هزار کشته و ۵۲ هزار زخمی برجای گذاشته است. در واقع این آمار، مرتبط با تلفات مستقیم ناشی از جنگ است. اما اگر اثرات جانبی جنگ و بمباران‌های هوایی همچون قطع دسترسی به مراکز و خدمات بهداشتی و مراقبتی، گرسنگی و قحطی و سوء‌تغذیه نیز در نظر گرفته شود، تنها در سال گذشته میلادی، ۵۰ هزار کودک یمنی جان خود را به‌خاطر گرسنگی شدید یا بیماری قربانی این جنگ شده‌اند. حدود ۴۰۰ هزار یمنی نیز به‌خاطر سوء‌تغذیه بسیار حاد نیازمند رسیدگی و درمان فوری هستند. همچنین آن تعداد از جمعیت این کشور که هنوز دچار آوارگی نشده‌اند، مشکلات عدیده‌ای در زمینه دستیابی به خدمات بهداشتی و پزشکی دارند. سازمان بهداشت جهانی در آخرین گزارش خود اعلام کرده است از ۲۷ میلیون نفر جمعیت یمن، ۱۸/۸ میلیون نفر نیازمند کمک‌های بشردوستانه (غذایی) و ۱۴/۸ میلیون نفر آنها نیازمند خدمات بهداشتی و پزشکی هستند. باید گفت ائتلاف متجاوزان تلاش می‌کند برای سرپوش گذاشتن بر شکست‌هایش در یمن، با به راه انداختن حمام خون و کشتار غیرنظامیان، پایداری یمنی‌ها را به چالش بکشد. رزمندگان یمنی نیز آموخته‌اند چگونه به این حملات پاسخ دهند. در آخرین مورد از این حملات انتقامجویانه، یگان موشکی ارتش و کمیته‌های مردمی یمن اعلام کردند که جمعه‌شب یک موشک بالستیک از نوع «بدر ۱» را به شهر ک صنعتی جیزان در جنوب عربستان سعودی شلیک کرده‌اند. ارتش یمن در همان روز همچنین یک فروند موشک بالستیک کاتابه‌رب به مواضع و محل تجمع نیروهای ائتلاف سعودی در ساحل غربی شلیک کرد.

■ **حجم مشارکت آمریکا در جنگ یمن**
همزمان با افشاشگری‌ها درباره کمک تسلیحاتی صهیونیست‌ها به سعودی‌ها برای جنگ علیه انصارالله در یمن، چین فر گوسن، خبرنگار بخش خاورمیانه شبکه بی‌بی‌اس آمریکا، ادهای غربی‌ها درباره جنگ یمن را به چالش کشیده و تأکید کرده است که در جنگ یمن به ائتلاف عربستان کمک تسلیحاتی و اطلاعاتی می‌کند. فر گوسن می‌گوید: «آمریکا به عربستان و دیگر همپیمانان خود میلیون‌ها دلار بمب می‌فروشد و از لحاظ راهبردی و اطلاعاتی از آنان حمایت می‌کند. جنگنده‌های سعودی‌ها در حال بمباران، از هواپیماهای آمریکایی سوخت‌گیری می‌کنند. سعودی‌ها و آمریکایی‌ها مدعی هستند حوثی‌ها (انصارالله) عروسکی در دست تهران هستند و به

#### امنیت در اولویت

## کابینه ترکیه دوشنبه معرفی می شود

وی افزود: ما توافقنامه نقشه راه با آمریکا درباره «منیج» در شمال غرب سوریه را طی چند مرحله اجرا می‌کنیم و تا پاکسازی کامل این منطقه، به این اقدام ادامه خواهیم داد. ارتش ترکیه در حال تشدید عملیات نظامی در شرق این کشور و شمال عراق است و اعلام کرد ۸ عضو «پ‌ک‌ک» را در جنوب شرق ترکیه و شمال عراق دستگیر کرده است. نیروی هوایی ترکیه از جولای ۲۰۱۵ و در پی شکسته شدن توافق آتش‌بس موقت بین آنکارا و پ‌ک‌ک، مواضع ایران گروه در شمال منطقه کردستان عراق و کوهستان قندیل را به تناوب بمباران می‌کند. گروه «پ‌ک‌ک» که از نظر



**گروه بین الملل:** در بحبوحه افزایش نگرانی‌ها از وضعیت جسمی آیت‌الله شیخ عیسی قاسم و ترس مقام‌های منامه از تداوم تظاهرات اعتراضی حامیان این روحانی و همزمان گمانه‌زنی درباره تقلا ال خلیفه برای تبعید این روحانی مبارز، پادشاه بحرین روز جمعه دستور سفر این عالم دینی شیعه برای درمان به خارج از کشور را صادر کرد. در این راستا خالد بن احمد آل خلیفه، وزیر خارجه بحرین در صفحه شخصی خود در توئیتر نوشت که اجازه انتقال قوری آیت‌الله عیسی قاسم، رهبر معنوی شیعیان این کشور به لندن پس از ابتلای وی به بیماری سرطان داده شده تا تحت درمان قرار بگیرد. وی در ادامه به‌رغم نقض‌هایی که همواره رژیم آل خلیفه در زمینه مداوای این رهبر معنوی شیعیان داشته، افزود: این دستور از سوی حمد بن عیسی آل خلیفه، پادشاه بحرین صادر شده و هزینه معالجه عیسی قاسم در خارج از کشور تقبل می‌شود. منابع پزشکی آگاه در لندن اعلام کردند عیسی قاسم به بیماری سرطان مبتلا شده و قرار است وی در روزهای آتی به لندن برود تا تحت درمان قرار بگیرد. آیت‌الله

### چهار کوشه

به‌رغم اظهارات وزیر خارجه ایالات متحده پیونگ یانگ: مذاکرات با آمریکا
تأسف‌برانگیز بود
وزیر خارجه کرشمالی برخلاف اظهارات مایک پمپئو که مذاکرات آرزوه خود در پیونگ‌یانگ را بسیار سازنده خوانده بود، می‌گوید که این مذاکرات تأسف‌برانگیز بود. ری یونگ هو تأکید کرد که خواسته‌های طرف آمریکایی برای خلع سلاح اتمی شبه‌جزیره کره یک‌جانبه بوده است. وزیر خارجه آمریکا پس از پایان ۲ روز رایزنی با مقام‌های کره‌شمالی در پیونگ‌یانگ، درباره این سفر اظهارنظر کرده بود. پمپئو پیش از ترک پیونگ‌یانگ در فرودگاه به خبرنگاران گفت: مذاکرات ۲روزه‌اش با مقامات کره‌شمالی بسیار سازنده بوده است!

■ ■ ■
**چهارمین شب ناآرامی‌ها در فرانسه**
لحظاتی پس از تفهیم اتهام یک مأمور پلیس فرانسوی که روز سه‌شنبه یک جوان را به ضرب گلوله کشته بود، برای چهارمین شب پیاپی شهر نانت صحنه آشوب‌ها و خشونت‌های جدید بود. ساعتی پس از نیمه شب جمعه ۷ خودرو توسط مردم در منطقه اوروو و رزه در حومه نانت به آتش کشیده شد و خشونت‌هایی نیز در محله‌های برل و بلوو روی داد. به گزارش خبرگزاری فرانسه از نانت، در محله برل و بلوو مردم به طرف نیروهای پلیس بطری‌های آتش‌زا پرتاب کردند و مأموران نیز با شلیک گاز اشک‌آور به مردم حمله کردند.

## افتتاح کنسولگری آمریکا در اربیل با جاشی توتنه

اربیل اعلام کرد سنگ‌بنای بزرگ‌ترین کنسولگری آمریکا در جهان، روز گذشته با حضور مقام‌های این اقلیم و آمریکایی گذاشته شد. این کنسولگری در زمینی به وسعت ۲۰۰ هزار مترمربع در جاده اصلی «ربیل– بیرام» و سا هزینه‌ای بالغ بر ۶۰۰ میلیون دلار احداث خواهد شد. فاطمه الزر کانی، نماینده سابق پارلمان عراق از نیت ائتلاف ایالات متحده در حمایت از جدایی طلبان اقلیم کردستان عراق هشدار داده و ابراز امیدواری کرده است این کنسولگری با این وسعت عظیم برای این هدف احداث نشود.

■ ■ ■
**روایب اطلاعاتی جدید مוסاد**
سازمان جاسوسی صهیونیستی (موساد) مدعی است پس از گذشت ۵۲ سال موسفی شده در یک عملیات اطلاعاتی و جاسوسی ویژه، ساعت مچی جاسوس سرشناسش در سوریه «لیلی کوهن» را که در سال ۱۹۶۵ در دمشق اعدام شد، به دست آورد و به تل آویو منتقل کند. نخست‌وزیر رژیم صهیونیستی ضمن تمجید از عملیات موساد، آن را به عملیاتی «شجاعانه و موفق» توصیف کرده است. اما ساعاتی از انتشار این خبر نگذشته بود که خبرگزاری اسپوتنیک روسیه نوشت: عملیاتی که سازمان موساد برای بازگرداندن ساعت جاسوس کوهن اجرا کرده، جز یک خرید عادی نبوده است؛ نایه لیلی کوهن، همسر ایلی کوهن گفته است ساعت ایلی کوهن در یک حراج اینترنتی خریداری شده است.

■ ■ ■
**کنترل کامل ارتش سوریه**
**بر جاده بین‌المللی دمشق– امان**
ارتش سوریه یک روز پس از آزادسازی گذرگاه استراتژیک نصیب در مرز با اردن، از تأمین امنیت جاده بین‌المللی دمشق– امان و کنترل کامل بر این جاده خبر داد. یک فرمانده نظامی ارتش سوریه به اسپوتنیک گفت: ارتش سوریه جاده بین‌المللی دمشق– امان را امن کرده است. این جاده با پیوستن شهرک‌های نصیب و ام المیدان به روند آشتی‌ها امن شده است. این فرمانده میدانی گفت: ارتش سوریه مراکز نظامی در طول این جاده بین‌المللی ایجاد می‌کند. سنا نیز گزارش داد پس از پاکسازی گذرگاه مرزی نصیب از باقیمانده‌های گروه‌های تروریستی، نیروهای ارتش عربی سوریه در این گذرگاه مرزی مستقر شده‌اند.

## ۴۳ کشته طی ۲۴ ساعت در آمریکا

خشونت‌های مسلحانه در آمریکا طی ۲۴ ساعت دست کم ۴۳ تن را به کام مرگ فرو برد. آمارها نشان می‌دهد این تعداد کشته به علت افزایش ناامنی‌ها در آمریکا است و مردم بر این باورند که برای حفاظت از جان خود باید سلاح به دست بگیرند. در همین حال گفته می‌شود در مواردی از ایسن تیراندازی‌ها قربانیان دچار نقص عضو می‌شوند که برای بیش از ۷۰ درصد آنها دائمی و تا پایان عمر است. در همین حال پلیس آمریکا رنگین‌پوست‌ها را قربانیان اصلی تیراندازی‌ها نام برده است.